



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2025 года № 489-П

г. Саратов

О внесении изменений в Региональную программу «Снижение уровня бедности в Саратовской области»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Региональную программу «Снижение уровня бедности в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 14 января 2021 года № 14-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Саратовской области



Р.В. Бусаргин

**Изменения,
вносимые в Региональную программу «Снижение уровня бедности в Саратовской области»**

1. В паспорте программы:
в позиции «Соисполнители программы»:
слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство транспорта области, министерство дорожного хозяйства области»;
слова «министерство молодежной политики и спорта области» заменить словами «министерство спорта области».
2. В разделе «I. Общие положения»:
в части первой слова «от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
3. В приложении № 1 к Региональной программе:
в разделе «Цель: Обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан»:
в пункте 1:
в графе одиннадцатой цифры «102,6» заменить цифрами «106,1»;
в графе двенадцатой цифры «102,6» заменить цифрами «104,6»;
графу тринадцатую дополнить цифрами «103,4»;
в пункте 2:
в графе одиннадцатой цифры «57524» заменить цифрами «65830»;
в графе двенадцатой цифры «61206» заменить цифрами «72555»;
графу тринадцатую дополнить цифрами «78565»;
в пункте 3:
в графе одиннадцатой цифры «4,9» заменить цифрами «2,0»;
в графе двенадцатой цифры «4,9» заменить цифрами «2,0»;

- в графе тринадцатой цифры «4,8» заменить цифрами «1,9»;
- в графе четырнадцатой цифры «4,8» заменить цифрами «1,8»;
- в графе пятнадцатой цифры «4,7» заменить цифрами «1,8»;
- в графе шестнадцатой цифры «4,7» заменить цифрами «1,8»;
- в пункте 4:
 - в графе одиннадцатой цифры «110,7» заменить цифрами «157,8»;
 - в графе двенадцатой цифры «116,6» заменить цифрами «167»;
 - в графе тринадцатой цифры «122,6» заменить цифрами «176,6»;
- в пункте 6:
 - в графе одиннадцатой цифры «671,6» заменить цифрами «731,7»;
 - в графе двенадцатой цифры «723,9» заменить цифрами «810,9»;
 - графу тринадцатую дополнить цифрами «879,5»;
- в графе семнадцатой пункта 8 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства» заменить словами «министерство дорожного хозяйства»;
- в разделе «Цель: Снижение в два раза уровня бедности в Саратовской области»:
 - в пункте 2:
 - в графе одиннадцатой цифры «5,7» заменить цифрами «6,3»;
 - графу двенадцатую дополнить цифрами «6,3»;
 - графу тринадцатую дополнить цифрами «6,4»;
 - в пункте 3:
 - в графе одиннадцатой цифры «64,1» исключить;
 - в пункте 4:
 - в графе одиннадцатой цифры «28,9» заменить цифрами «38,1»;
 - графу двенадцатую дополнить цифрами «40,4»;
 - графу тринадцатую дополнить цифрами «42,9».
- 4. В приложении № 2 к Региональной программе:
 - в подразделе 1.1. «Меры по повышению занятости населения»:
 - в графе пятой пункта 1.1.1 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство транспорта области, министерство дорожного хозяйства области»;
 - в пункте 1.1.2:

в графе пятой слова «министерство молодежной политики и спорта области» заменить словами «министерство спорта области»;

в графе шестой после слов «Культура» дополнить словами «, Молодежь и дети»;

графу шестую пункта 1.1.3 дополнить словами «, национального проекта «Семья»;

в пункте 1.1.5:

в графе третьей цифры «78» заменить цифрами «63»;

в графе четвертой цифры «2025» заменить цифрами «2030»;

в пункте 1.1.6:

в графе третьей цифры «9000» заменить цифрами «10000»;

в графе четвертой цифры «2023» заменить цифрами «2030»;

в пункте 1.1.7:

графу вторую изложить в следующей редакции:

«Предоставление меры государственной поддержки по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в том числе оказание финансовой помощи»;

в графе третьей цифры «1280» заменить цифрами «1000»;

в графе четвертой цифры «2023» заменить цифрами «2030»;

в пункте 1.1.8:

в графе третьей цифры «2590» заменить цифрами «1300»;

в графе четвертой цифры «2025» заменить цифрами «2030»;

пункты 1.1.9–1.1.12 изложить в следующей редакции:

« 1.1.9.	Вовлечение предприятий Саратовской области к участию в мероприятиях федерального проекта «Производительность труда»	количество предприятий-участников, вовлеченных в федеральный проект через получение адресной поддержки, нарастающим итогом с 2019 года. Подписанные соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий	2021-2030 годы	министерство экономического развития области	в пределах средств субсидии из федерального бюджета, предоставляемой бюджету Саратовской области на достижение результатов федерального (регионального) проекта «Производительность труда»
		федерального проекта			

		«Производительность труда» между министерством экономического развития области и предприятиями региона				
1.1.10.	Предоставление гарантий субъектам малого и среднего предпринимательства АО «Гарантийный фонд для субъектов малого предпринимательства Саратовской области»	обеспечение предоставления поручительств в объеме не менее 2,0 млрд рублей для привлечения заемных средств в экономику предприятий в объеме не менее 5,0 млрд рублей	2021-2030 годы	министерство экономического развития области	бюджетное финансирование не предусмотрено	
1.1.11.	Льготное кредитование субъектов малого и среднего предпринимательства некоммерческой микрокредитной компанией «Фонд микрокредитования субъектов малого предпринимательства Саратовской области»	обеспечение объема выдачи льготных микрозаймов в размере не менее 1,8 млрд рублей	2021-2030 годы	министерство экономического развития области	бюджетное финансирование не предусмотрено	
1.1.12.	Поддержка деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства (Центр поддержки экспорта)	в соответствии с национальным проектом «Международная кооперация и экспорт»	2021-2030 годы	министерство экономического развития области	в рамках национального проекта «Международная кооперация и экспорт»	»;

в графе пятой пункта 1.1.13 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство транспорта области, министерство дорожного хозяйства области»;

в подразделе 1.2 «Меры по повышению уровня заработной платы в организациях области»:

в графе пятой пункта 1.2.2 слова «министерство молодежной политики и спорта области» заменить словами «министерство спорта области»;

в графе пятой пункта 1.2.6 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство транспорта области, министерство дорожного хозяйства области»;

в графе пятой пункта 1.2.7 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство транспорта области, министерство дорожного хозяйства области»;

в подразделе 1.3 «Меры по повышению занятости и доходов сельского населения»:

в графе пятой пункта 1.3.4 слова «министерство транспорта и дорожного хозяйства области» заменить словами «министерство дорожного хозяйства области»;

графу третью пункта 1.4.2 подраздела 1.4 «Меры по обеспечению роста реальных доходов населения» изложить в следующей редакции:

«достижение нормативов минимальной обеспеченности населения области площадью торговых объектов»;

в разделе «Задача 2. Развитие и совершенствование системы социальной помощи и социального контракта»:

графу шестую пункта 2.4 дополнить словами «, федеральный бюджет (прогнозно), областной бюджет»;

графу шестую пункта 2.6 дополнить словами «, национального проекта «Семья»;

дополнить пунктами 2.16-2.18 следующего содержания:

« 2.16.	Предоставление единовременной выплаты при постановке на учет по беременности женщины, обучающейся по очной форме обучения	материальная поддержка беременных женщин, обучающихся по очной форме обучения	2025-2030 годы	министерство труда и социальной защиты области	в рамках национального проекта «Семья»
2.17.	Предоставление ежемесячного пособия женщинам, родившим до достижения возраста 25 лет второго ребенка	материальная поддержка семей с детьми	2025-2030 годы	министерство труда и социальной защиты области	областной бюджет
2.18.	Предоставление единовременной выплаты на частичное возмещение расходов, связанных с газификацией жилого дома – индивидуального жилого дома или дома блокированной застройки, отдельным категориям граждан, в том числе многодетных семей, малоимущих семей	материальная поддержка отдельных категорий граждан, в том числе многодетных семей, малоимущих семей, при газификации жилого дома – индивидуального жилого дома или дома блокированной застройки	2025-2030 годы	министерство труда и социальной защиты области	областной бюджет

»;

в разделе «Задача 3. Организация социальной адаптации малоимущих граждан»:

в пункте 3.1:

в графе четвертой цифры «2024» заменить цифрами «2030»;

в графе пятой слова «министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области» заменить словами «министерство труда и социальной защиты области»;

в графе четвертой пункта 3.2 цифры «2024» заменить цифрами «2030»;

графу третью пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«обеспечение детей бесплатным доступным дополнительным образованием: в 2025 году – 55 процентов; в 2026 году – 60 процентов; в 2027 году – 65 процентов; в 2028 году – 70 процентов; в 2029 году – 75 процентов; в 2030 году – 80 процентов»;

в графе пятой пункта 3.4 слова «министерство молодежной политики и спорта области» заменить словами «министерство спорта области»;

дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

«	3.9. Предоставление многодетным семьям возможности бесплатного посещения музеев, выставок	улучшение качества жизни многодетных семей	2025-2030 годы	министерство культуры области	бюджетное финансирование не предусмотрено
---	---	--	-------------------	-------------------------------	---

».